

BIOCICLO S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2015**

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GERRA - 46043 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN)
Codice Fiscale	01920660204
Numero Rea	MN 000000209198
P.I.	01920660204
Capitale Sociale Euro	52.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	382101
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	28.556	5.600
Ammortamenti	2.806	1.120
Totale immobilizzazioni immateriali	25.750	4.480
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	6.323.645	5.635.266
Ammortamenti	3.095.362	2.864.003
Totale immobilizzazioni materiali	3.228.283	2.771.263
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Altre immobilizzazioni finanziarie	4.000	4.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	4.000	4.000
Totale immobilizzazioni (B)	3.258.033	2.779.743
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.063.012	1.277.515
Totale crediti	1.063.012	1.277.515
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	182.028	137.666
Totale attivo circolante (C)	1.245.040	1.415.181
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	75.698	17.670
Totale attivo	4.578.771	4.212.594
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	52.000	52.000
IV - Riserva legale		
	10.400	10.400
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	1.809.656	1.333.919
Varie altre riserve	(1)	1
Totale altre riserve	1.809.655	1.333.920
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	464.944	475.737
Utile (perdita) residua	464.944	475.737
Totale patrimonio netto	2.336.999	1.872.057
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	111.607	95.711
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	989.521	741.046
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.140.456	1.503.488
Totale debiti	2.129.977	2.244.534
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	188	292
Totale passivo	4.578.771	4.212.594

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.397.695	2.339.650
5) altri ricavi e proventi		
altri	184.763	102.483
Totale altri ricavi e proventi	184.763	102.483
Totale valore della produzione	2.582.458	2.442.133
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	105.063	142.543
7) per servizi	1.138.311	988.413
8) per godimento di beni di terzi	76.499	77.806
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	272.630	214.968
b) oneri sociali	60.510	43.809
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	17.121	11.338
c) trattamento di fine rapporto	16.140	10.650
e) altri costi	981	688
Totale costi per il personale	350.261	270.115
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	233.241	239.412
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.686	1.120
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	231.555	238.292
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	5.701	6.876
Totale ammortamenti e svalutazioni	238.942	246.288
14) oneri diversi di gestione	10.293	9.175
Totale costi della produzione	1.919.369	1.734.340
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	663.089	707.793
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3	1
Totale proventi diversi dai precedenti	3	1
Totale altri proventi finanziari	3	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	9.390	14.757
Totale interessi e altri oneri finanziari	9.390	14.757
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(9.387)	(14.756)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	2	0
Totale proventi	2	0
21) oneri		
altri	0	1
Totale oneri	0	1
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	2	(1)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	653.704	693.036

22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	188.760	217.299
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	188.760	217.299
23) Utile (perdita) dell'esercizio	464.944	475.737

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Andamento della società

Nel 2015 la società ha proseguito con la gestione ordinaria dell'impianto di compostaggio, nella ricerca delle migliori soluzioni impiantistiche per la lavorazione delle materie conferite anche in vista del futuro ampliamento dell'impianto di compostaggio.

Nel 2015 si è incrementata la quantità complessiva di rifiuti organici lavorati a discapito dei fanghi biologici, al fine di favorire le raccolte differenziate operate dai soci. Parallelamente, si è incrementata la quantità di sovrappeso a smaltimento dovuta a diversi fattori tra i quali una tendenza al peggioramento della qualità dell'umido conferita in impianto.

La produzione di energia elettrica da fotovoltaico è aumentata rispetto al 2014, riportandosi ai valori standard per la potenza dell'impianto.

L'ammendante compostato è stato iscritto anche nel registro dei fertilizzanti biologici.

Nel 2015 si è avviato l'iter per la progettazione esecutiva relativa all'ampliamento dell'impianto di compostaggio e per le richieste di autorizzazione agli Enti preposti.

Il risultato netto dell'esercizio è di 464.944 dopo aver stanziato € 188.760 per imposte.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del presente bilancio sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, e sono di seguito descritti.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Le spese pluriennali sono state capitalizzate solo a condizione che potessero contribuire durevolmente alla redditività futura dell'impresa.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si riteneva assicurare una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo in ogni caso non superiore a cinque anni. Il piano di ammortamento applicato, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto o di costruzione e con i relativi oneri accessori.

Nel costo di produzione sono compresi tutti i costi direttamente imputabili all'immobilizzazione.

Le spese "incrementative" sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti. Ogni altro costo di manutenzione afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al conto economico.

Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, le aree fabbricabili o edificate, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si tale costo si riferisce.

I piani di ammortamento verranno eventualmente adeguati solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali alla durata dell'utilizzo.

Si precisa che non sono stati conteggiati ammortamenti sui beni alienati nel corso dell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni di cui all'art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile.

L'ammortamento dei fabbricati e dell'impianto fotovoltaico insistente su di essi è stato conteggiato in base alla residua durata del diritto di superficie, ovvero fino al 2030.

Immobilizzazioni finanziarie

L'unica partecipazione presente è l'iscrizione a socio ordinario nel Consorzio Italiano Compostatori ed è iscritta a "costo storico".

Crediti

I crediti risultano iscritti al loro valore nominale prudenzialmente rettificato dal fondo svalutazione crediti.

Non esistono in bilancio disponibilità liquide e posizioni di credito o debito da esigere o estinguere in valuta estera.

Fondi per rischi e oneri

Nel presente bilancio non sono presenti.

Trattamento di fine rapporto

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge ed al contratto di lavoro vigente.

Debiti

I debiti risultano iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale e rappresentano quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Ricavi e proventi

I proventi per le prestazioni dei servizi di trattamento tipici dell'azienda sono stati iscritti con riguardo al momento di conferimento dei rifiuti presso il centro aziendale.

I proventi di natura finanziaria e quelli riferibili a canoni periodici sono stati, infine, iscritti in base alla competenza economico-temporale.

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

L'effetto sullo stato patrimoniale e sul risultato d'esercizio dell'adozione del metodo finanziario per la contabilizzazione dei beni in leasing, come richiesto dal codice civile e dai principi contabili è riportato nell'apposito prospetto.

Fiscalità differita

Il credito per imposte anticipate derivante dall'accantonamento al fondo svalutazione crediti tassato non è stato evidenziato in bilancio a causa dell'incerta possibilità di recupero in tempi brevi.

Operazioni con parti correlate

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate, pur essendo rilevanti, sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).

DETTAGLIO DEI CONTI PIU' SIGNIFICATIVI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Realizzazione nuovo sito

Costo storico anno 2015	28.556
Costo storico anno 2014	5.600
Ammortamento 2015	1.686
F.do ammort. 31/12/15	2.806

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Fabbricati compost

Costo storico anno 2015	3.151.973
Costo storico anno 2014	2.693.992
Ammortamento 2015	106.656
F.do ammort. 31/12/15	1.202.317

Impianto ventilazione

Costo storico anno 2015	824.178
Costo storico anno 2014	824.178
Ammortamento 2015	0
F.do ammort. 31/12/15	824.178

Impianti compost

Costo storico anno 2015	394.436
Costo storico anno 2014	392.019
Ammortamento 2015	35.127
F.do ammort. 31/12/15	248.151

Macchinari compost

Costo storico anno 2015	789.086
Costo storico anno 2014	775.386
Ammortamento 2015	49.926
F.do ammort. 31/12/15	507.226

Impianto fotovoltaico

Costo storico anno 2015	621.221
Costo storico anno 2014	620.021
Ammortamento 2015	27.014
F.do ammort. 31/12/15	216.119

Attrezzature compost

Costo storico anno 2015	116.181
Costo storico anno 2014	95.039
Ammortamento 2015	9.147
F.do ammort. 31/12/15	54.982

Costruzioni leggere

Costo storico anno 2015	1.900
Costo storico anno 2014	1.900
Ammortamento 2015	190
F.do ammort. 31/12/15	1.615

Automezzi

Costo storico anno 2015	26.625
Costo storico anno 2014	26.625
Ammortamento 2015	2.912
F.do ammort. 31/12/15	25.275

Terreni

Costo storico anno 2015	366.730
Costo storico anno 2014	174.754

Impianto fotovoltaico tettoia

Costo storico anno 2015	15.000
Costo storico anno 2014	15.000

Macchine ufficio

Costo storico anno 2015	15.551
Costo storico anno 2014	15.587
Ammortamento 2015	551
F.do ammort. 31/12/15	14.873

Mobili ufficio

Costo storico anno 2015	764
Costo storico anno 2014	764
Ammortamento 2015	32
F.do ammort. 31/12/15	626

Beni acquistati nel 2015 :

Terreno Tettoia Indecast compresi oneri di acquisto per Euro 612.000 + 27.917 e scorporato terreno per Euro 191.975

Compressore Atlas Copco Italia

Nuova linea elettrica realizzata da Tradelek impianti

Pompa calore Daikin Zilioli

Coclea trasporto spremuto Revisionata Ludar + rigenerazione

Stampante Samsung M4020ND

Lavori di tinteggiatura capannone con colonnine antincendio

Realizzazione platea in cls per cisterna gasolio

La Società ha sostenuto anche: Oneri pluriennali da Realizzazione progetto BIOGEL con Università di Brescia ed ulteriori oneri relativi alla progettazione di nuovi impianti. Tali oneri inseriti tra le immobilizzazioni immateriali non sono ancora stati sottoposti al meccanismo dell'ammortamento in quanto l'impianto non è ancora entrato in funzione.

Beni venduti nel 2015 : nessuno

Crediti verso clienti

31/12/2015	1.140.111
31/12/2014	1.375.202

Ricevute bancarie sbf

31/12/2015	890
31/12/2014	2.607

Fondo rischi crediti

31/12/2015	46.483 (accantonamento 2015 per Euro 5.701)
31/12/2014	40.783

Fondo rischi crediti tassato

31/12/2015	104.699
------------	---------

31/12/2014	104.699
------------	---------

Risconti attivi

31/12/2015	56.270
31/12/2014	17.522

Risconti attivi leasing

31/12/2015	77
31/12/2014	148

Ratei interessi mutui

31/12/2015	188
31/12/2014	292

Fornitori

31/12/2015	526.482
31/12/2014	242.359

Fatture da ricevere

31/12/2015	38.121
31/12/2014	54.008

Rate mutui e Frisi nei 12 mesi

31/12/2015	362.503
31/12/2014	358.268

Debiti tributari

31/12/2015	15.912
31/12/2014	44.265

Debiti v/instituti di previdenza

31/12/2015	13.971
31/12/2014	9.636

Altri debiti

31/12/2015	53.395
31/12/2014	32.510

Rate mutui e Frisi oltre 12 mesi

31/12/2015	896.693
31/12/2014	1.137.908

Rate Frisi oltre 5 anni

31/12/2015	243.763
31/12/2014	365.580

IMPEGNI:

1. Fidejussioni a favore della provincia di Mantova per lo smaltimento dei rifiuti;
2. Coface polizza 1886982 scadenza del 18/12/2019 di € 255.000

RIPARTIZIONE RICAVIConferimento da soci

31/12/2015	2.292.055
31/12/2014	2.222.930

Conferimento non soci

31/12/2015	97.841
31/12/2014	116.190

Tariffa incentivante

31/12/2015	82.617
31/12/2014	67.071

Nota Integrativa Attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

In relazione alla rilevanza degli effetti che si determinerebbero sia sul patrimonio che sul risultato economico se si fosse adottato il metodo di rilevazione finanziario, in nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22), c.c..

Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul patrimonio netto

	Importo
a.1) Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	275.000
relativi fondi ammortamento	225.000
a.4) Quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	50.000
a.6) Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio	225.000
relativi fondi ammortamento	275.000
Totale (a.6+b.1)	225.000
c.1) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	161.513
di cui scadenti nell'esercizio successivo	74.105
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	87.407
c.3) Rimborso delle quote capitale e riscatti nel corso dell'esercizio	74.105
c.4) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio	87.407
di cui scadenti nell'esercizio successivo	75.989
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	11.418
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a.6+b.1-c.4)	137.593
e) Effetto fiscale	32.191
f) Effetto sul patrimonio netto alla fine dell'esercizio (d-e)	105.402

Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul risultato d'esercizio

	Importo
a.1) Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	76.367
a.2) Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	2.321
a.3) Rilevazione di quote di ammortamento su contratti in essere	50.000
a) Effetto sul risultato prima delle imposte (minori/maggiori costi)	24.045
b) Rilevazione dell'effetto fiscale	7.550
c) Effetto netto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario rispetto al metodo patrimoniale adottato (a-b)	16.495

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni possedute dalla società nei confronti Consorzio Italiano Compostatori, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	4.000

Dettaglio del valore delle partecipazioni in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Consorzio Italiano Compostatori	4.000
Totale	4.000

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie è rimasto invariato rispetto all'anno precedente.

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad Euro 1.245.040 ed è composto dalle seguenti voci:

Crediti 1.063.012

Disponibilità liquide 182.028

Totale 1.245.040

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Attivo circolante: crediti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi, precisamente:

- Fondo rischi ex articolo 106 Tuir, fiscalmente riconosciuto;
- Fondo svalutazioni non riconosciuto fiscalmente.

è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si ritiene significativa la ripartizione dei crediti per area geografica.

Non vi sono crediti in valuta.

Il totale dei crediti è diminuito del 16% rispetto all'anno precedente passando da euro 1.277.515 a euro 1.063.012.

L'attivo circolante è diminuito del 12% rispetto all'anno precedente passando da euro 1.415.181 a euro 1.245.040 a causa principalmente di una riduzione dei crediti esigibili entro l'esercizio.

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni materiali e immateriali.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti iscritti nell'attivo circolante	1.277.515	(214.503)	1.063.012	1.063.012
Disponibilità liquide	137.666	44.362	182.028	
Ratei e risconti attivi	17.670	58.028	75.698	

La voce "Crediti iscritti nell'attivo circolante" comprende i crediti verso clienti (rettificati per il relativo fondo svalutazione crediti) nonché i crediti di natura tributaria esigibili entro i 12 mesi.

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Il totale dell'attivo è aumentato dell'8% rispetto all'anno precedente passando da euro 4.212.593 a euro 4.578.771 a causa soprattutto dell'aumento delle immobilizzazioni materiali; la società nel corso dell'anno ha infatti acquisito un nuovo fabbricato.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 52.000 interamente sottoscritto e versato non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	52.000	-	-		52.000
Riserva legale	10.400	-	-		10.400
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	1.333.919	475.737	-		1.809.656
Varie altre riserve	1	-	2		(1)
Totale altre riserve	1.333.920	475.737	2		1.809.655
Utile (perdita) dell'esercizio	475.737	-	475.737	464.944	464.944
Totale patrimonio netto	1.872.057	475.737	475.739	464.944	2.336.999

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per altre ragioni
Capitale	52.000	B	-		-
Riserva legale	10.400	B	-		-
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	1.809.656	A B C	1.809.656		449.519
Varie altre riserve	(1)		-		-
Totale altre riserve	1.809.655		1.809.656		449.519
Totale	1.872.055		1.809.656		449.519
Quota non distribuibile			25.750		
Residua quota distribuibile			1.783.906		

L'utile e le riserve non sono distribuibili per la presenza di costi di ricerca pluriennali non ancora ammortizzati (art. 2426, n. 5) pari ad euro 25.750

LEGENDA / NOTE:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci

Il totale del patrimonio netto è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 1.872.057 a euro 2.336.999 a causa della destinazione dell'utile dell'esercizio precedente a riserva straordinaria.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	95.711
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	16.140
Altre variazioni	(244)
Totale variazioni	15.896
Valore di fine esercizio	111.607

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si effettua la ripartizione per aree geografiche in quanto gli importi vantati da creditori esteri non sono significativi.

Non vi sono debiti in valuta.

Informazioni sulle altre voci del passivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo "debiti" e "ratei e risonci passivi".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti	2.244.534	(114.557)	2.129.977	989.521	1.140.456

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Ratei e risconti passivi	292	(104)	188		

La voce "Debiti" è diminuita rispetto all'esercizio precedente e comprende l'importo di

- euro 243.762 euro relativo a finanziamento il cui pagamento avverrà oltre i 5 anni;
- euro 896.693 euro relativo a finanziamenti il cui pagamento avverrà entro i 5 anni;
- euro 362.503 euro relativo a finanziamenti il cui pagamento avverrà entro i 12 mesi;
- i restanti 627.018 euro rappresentano debiti verso fornitori, enti previdenziali e verso l'erario esigibili entro i 12 mesi.

Il totale del passivo (eccetto il patrimonio netto) è diminuito rispetto all'anno precedente causa soprattutto della riduzione dei debiti a medio lungo termine.

Nota Integrativa parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze di bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art.2427 del codice civile è stata elaborata in conformità del principio di chiarezza.

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, il C.d.A. invita l'assemblea dei soci a discutere ed a deliberare sulla proposta di distribuzione di dividendi per un ammontare pari a 300.000 euro e propone di accantonare la restante parte di utile pari a 164.944 alla riserva straordinaria.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31/12/2015 e la proposta di destinazione dell'utile sopra indicata.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Castiglione delle Stiviere, 30/03/2016

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione


BIOCICLO s.r.l.
Via Gerra
46043 Castiglione delle Stiviere (MN)
Tel. 0376632460 - Fax 0376632608
C.F. - P. IVA 01920950204